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D zia t u rz ę d o w y
W spraw ie zn iesien ia  rozporządzen ia 
o o g ran iczen iu  uboju  bydła rzeźnego

. W obec coraz częściej powtarzających się nie­
porozumień co do ograniczenia uboju objętego 
rozporządzeniem Ministra B. Dzielnicy Pruskiej 
z dnia 7. 6. 20 r. przypomina się, że art. 6 niniej­
szego rozporządzenia, wzbraniający uboju:

aj cieląt rodzaju żeńskiego,
b) jałowic do 3 lat,
c) krów i jałowic cielnych,
d) krów dojnych,
ej cieląt rodzaju męskiego wagi 90—190 kg., o ile 

posiadają zęby cielęce,
f) zdolnych do rozpłodu owiec, maciorek, kóz 

oraz jagniąt i koźląt obu płci do 6 miesięcy 
został uchylony rozporządzeniem Minista B. Dziel­
nicy Pruskiej z dnia 1.2. 22 r. Dz. Ust. Ns 11/12 poz. 98. 
Za Wojewodę. (—) niecz., Naczelnik Wydz. Adm.

Powyższe zarządzenie podaję do ogólnej wia­
domości.

Września, dnia 31 sierpnia 1922 r.
L: dz. 7818/22. II. S ta ro s ta . Charkiewicz.

W  ostatnim czasie zauważono, że linje telegra- ! 
licznebywajączęstouszkodzoneprzezlekkomyślnych i 
sprawców skutkiem czego skarb Państwa ponosi 
wielkie szkody.

W  kwestji tej zwracam zatem uwagę na oglo- i 
sżenie moje zdnia 12.1.1922r. Orędownik powiatowy ; 
Ns 7, przyczem nadmieniam że przestępcy, którzy 
narażają Skarb Państwa przez podobne uszkodzenia 
na kolosalną stratę pociągnięci zostaną do jak naj­
surowszej odpowiedzialności karnej przed skutkami 
któremi raz jeszcze przestrzegam.

Za przestępców małoletnich pociągnę do odpo­
wiedzialności rodziców.

Wrżesriia', dnia 1 września 1922 r.
U. dz. 7894/2211. Starosta. Charkiewicz.

Ponieważ w niektórych wschodnich okolicach 
Państwa praktykowane było wykonywanie kastracji 
ogierów' metodą tłuczenia jąder, Ministerstwo Rol­
nictwa i Dóbr Państwowych zgodnie z opinją w tej 
sprawie Prof. Mog. Królikowskiego, uznaje metodę 
tą za wysoce nieludzką i zagrażającą życiu zwierzęcia.

W  razie stwierdzenia tego sposobu kastracji, 
zaraportują miejscowe władze poi. Starostwu w celu 
wdrożenia postępowania karnego na podstawie 
§ 360 nr. 13 kodeksu karnego (dręczenie zwierząt).

Września, dnia 4 września 1922 r.
L. dz. 7884/2211. S ta ro s ta . Charkiewicz.

K om un ika t
Nowem rozporządzeniem Nadzwyczajnego Ko­

misarza do zwalczania drożyzny z 26 lipca 1922 r. 
L. 3408/ms. zostało zarządzonem, że na transporty 
materjalu rzeźnego mięsa i wędlin do Mysłowic, 
Pszczyny i Lublińca (par. 1 rozporządzenia tymcza­

sowej Rady Wojewódzkiej z 17 czerwca 1922 r., 
przesłanego równocześnie z okólnikiem 1$ Apr. 
1654/22) nie są wymagane żadne zezwolenia Nad­
zwyczajnego Komisariatu dla zwalczania drożyzny.

Wszystkie zatem transporty bydła, trzody i mięsa 
muszą być adresowane wyłącznie tylko na imię 
jednej z trzech Komisji Odbiorczych Województwa 
Śląskiego: Mysłowice, Lubliniec, Pszczyna i równo­
cześnie awizowane za pomocą kart koresponden­
cyjnych Nadzwyczajnemu Komisarjatowi do zwal- 

| czania drożyzny w Warszawie Senatorska 15. 
i Powyższe jako uzupełnienie do ogłoszenia mego 
i umieszczonego w Orędowniku „Ys 83 z dnia 18 7 22 
! do ogólnej wiadomości podaję.-

Września, dnia 8 września 1922 r. 
j L. dz. 7230/22 b ______ S ta ro s ta . Charkiewicz.

Dnia 7. lipca br. ćwiczono gołębie pocztowe w 
i mięjcowości Giborz znajdującej się przy szosie 
! Grodzieńskiej w odległości od Lidy 5 -6  kim.

Z powyższych gołębi nie powróciło 17 sztuk.
’ Każdy z wspomnianych gołębi ma odbitkę orła 

! polskiego pod skrzydełkami i okówkę metalową 
na nóżce z numerem rodowym. Numery zaginionych 
gołębi sa: 432, 1299, 413, 400, 351, 419,444, 178, 355, 
322, 401, 343, 345,'207, 870, 500 i 445.

Podając powyższe mieszkańcom tutejszego po­
wiatu do wiadomości, wzywam w razie zauważenia 
zaginionych gołębi do zgłoszenia u miejcowej 
władzy policyjnej.

Września, dnia 16 września 1922.
L. dz. 7991/22II. S ta ro s ta . Charkiewicz.

Coraz częściej przytrafia się, że artykuły pier­
wszej potrzeby jak up. cukier mąka znikają z obrotu 
handlo.vego na pewięn czas. Wobec tego, że arty- 

. kułów tych nie brak w obecnym cżasie, jasnein 
jest, że znikanie ich z obrotu handlowego powo- 
dowanem jest jedyni e przetrzymywaniem ich przez 
kupców w celu podbicia ceny lub w nadzieji, że 
najbliższa przyszłość przyniesie . podwyżkę. cen.

Zwracam uwagę na postanowienia § 1 ustęp 3 
rozporządzenia przeciw podbijaniu cen z 8 maja 1918 
Dz. Ustaw Rzeszy z 13 maja 1918 r. strona 395 
zawartego też w zbiorze Karols lleylnannsa pod 

-tyt. „Kriegsnotgesetze11 zeszyt 42 str. 57 wedle 
których dopuszcza się przekroczenia każdy kto dla 
uzyskania nadmiernego zysku przytrzymuje wytwo­
rzone lub nabyte celem sprzedaży przedmioty. 
Kary, orzekają sady. Wedle § 15 tego samego 
rozporządzenia ulegająartykuły będące przedmiotem 
takiej karygodnej czynności konfiskacie, a to bez 
względu na to, czy są własnością przekraczającego, 

. czy też doń nie należą. Rozporządzenie zaś z 
i 22 marca 1917 r. Dz. Ustaw Rzeszy z 23 marca 1917 

strona 253 zawartego też w wydawnictwie Karola 
Heymannsa: Die Kriegsnotgesetze zeszyt 28 strona 
249, orzeka że konfiskata jest dopuszczalna w wy­
padkach nawet w których ściganie lub skazanie 
pewnej oznaczonaj osoby jest niewykonalne.

Rozporządzenie to w artykule 2 powiada, że 
artykuły których zajęcia dokonano mogą być sprze­

dane, jeśli narażone są one na zniszczenie lub jeśli 
sprzedaż ich ze względów na wyżywienie ludności 
jest konieczna i w tych wypadkach kwota uzyskana 
ze sprzedaży wstępuje na miejsce zajętych artykułów.

Podając powyższego ogólnej wiadomości dodaję, 
że wydałem podległym mi organom odpowiednie 
instrukcje, i że ż niestosującymi się do istniejących 
przepisów postępować się będzie po myśli obo­
wiązujących praw.

Września, dnia 7 września 1922 r.
L  dz. 7925/22.1. S tarosta. Charkiewicz.

Spisy w yborców  do Sejm u i Senatu
i z 1, II i Iii obwodu wyborczego miasta W rześn i 

wyłożone będą do przejrzenia począwszy od 15 do 
2S września br. włącznie, codziennie (id godziny 
12 do 1S v/ ratuszu pokój .¥ 3.

Reklamacje mogą być zgłaszane pisemnie lub 
i ustnie do protókułu w lokalu urzędowym.

L-okal urzędowy znajduje się w ratuszu ^pokój 
Ns 3 i Komisje Obwodowe urzędować będą od 
godziny 17 do 18.

Września, dnia 12 września 1922.
Obwodowe Komisje Wyborcze.

1 obwód. II obwód. III obwód..
■ St. Smodlibowski, W. Gawęcki, Wł. Kaliszewski, 

przewodniczący, przewodniczący, przewodniczący.
Dyrekcja Gimnazjum Państwowego we Wrześni 

i w porozumieniu z lekarzem szkolnym oraz pów. 
i p« Dr. FI. Uliszewskim podaję do wiadomości 
i interesowanym rodzicom oraz nadzorom domowym 

uczniów dojeżdżających z Miłosławia i okolicy by 
• we własnym dobrze zrozumianym interesie zechcieli 

na czas trwającej epidemji umieścić uczniów we 
; Wrześni na stancjach prywatnych. Ponieważ tru- 
i dno przewidzieć jak długo kontynuacja sanitarna 
' trwać będzie w Miłosławiu i okolicy jest jedyna. 
! możliwością zapewnienie uczniom ciągłości w nauce 
, i hienarażónie ich na straty ' z powodu zaniedbania 
; w nauce. Odnośni uczniowie po umieszczeniu ich 

we Wrześni winni bezzwłocznie zgłosić się u lekarza 
szkolnego, podając adres mieszkania. Do szkoły 
zaś wstąpić będą mogli po odbyciu w miejsce prze­
pisami ustanowionej 7-dniowej kwarantanny na 
podstawie świadectwa wydanego na koszt ucznia 
przez lekarza szkolnego.

Września, dnia 11 września 1922 r.
Prof. Romano wicz, dyrektor.

Z m ias ta  i da lszych  s tro n
W r z e ś n ia ,  dnia 11-go września 1922 r.

* Miljonówka. W ostatniem losowaniu miljonówki 
wygrał nr. 0.467.669, sprzedany w urzędzie pocz­
towym w Ciężkowicach w Małopolsce.

* Komunistów poznańskich skazano po kilku­
dniowych rozprawach za zdradę: Porankiewicza 
na 6 lat a Kłosowskiego na 5 lat domu karnego. 
Schwaba na 5 lat fortecy.

Fpayeaeymy d r o ż y z n y
Czytając prasę lewicową, o trzym uje się to w rażenie, że 

drożyzna i ciężkie położenie szerokich w arstw  są następ­
stw em  zlej woli „burżujów 11, „endeków 11, „obszarników11, 
„paskarzy* i t. p. słownik nazw używanych w tym wy­
padku je s t niew yczerpany. Z tegoby wynikało, że jedynym  
sposobem  popraw ienia bytu je s t  domaganie się ciągłego 
podnoszenia płac i zarobków , a jedynym  sposobem zara­
dzenia droźyźnie je s t  „zabranie się11 ostre  do paskarzy.

Stronnictw a lewicowe, socjalistyczne, N. P.R., komuniści 
itd., pracują tedy  nad tern, by byt w arstw  biednych popra­
wić, stronnictw a narodowe zaś sprzeciw iają się temu i 
bronią interesów  bogatych, którychby chciały uczynić jeszcze 
bogatszemi - lak oto w  um yśle niewyćwićzonym i zahyp- 
notyzowariym p rzez czytanie pism lewicowych przedstaw ia 
się położenie polityczne i gospodarcze naszego kraju.

W ystarczy jednak  wskazać na ten  fakt, że zarobki 
obecne są o w iele w yższe, jeśli liczyć na ilość marek, od 
przedw ojennych, a p rzed  w ojną stan m ajątkowy zgoła by! 
lepszy, by przekonać każdego, że spraw a nie przedstaw ia 
się tak prosto, że ilość m arek, jakie ktoś zarabia, nie sta­
nowi wcale o jego dobrobycie. W szyscy obserw ujem y 
ciągle to zjawisko, że za  podniesieniem  płac idzie natych­
m iast podrożenie przedm iotów  p ie rw sze j po trzeby  i czło­
wiek m ający w iększe dochody Ina ilość marek) nic przez 
to nie je s t  lepiej uposażony.

W ytłum aczenie tego stanu rzeczy je s t bardzo proste: 
przyczyną drożyzny n ie  je s t  w zrastanie wartości i towarów, 
lecz obniżenie się w artości naszego pieniądza. To nie clileb 
dziś w ięcej kosztuje, tylko m arka polska je s t mniej w arta

Dlatego też ratunku wyjścia z ciężkiego położenia obe­
cnego nie można szukać na drodze podnoszenia zarobków 
lecz trzeba  się zw rócić do istotnej przyczyny zła i tam 
lekarstw a odpowiednie zastosować. Zaniedbanie takiego 
postępow ania prowadzi nas do ciągłego kręcenia się w 
kółko — podnoszenie płac — podrożenie artykułów p ierw ­
szej po trzeby — podnoszenie płac itd. Zarobki nasze idą 
już w  setki tysięcy- m arek, mogą pójść w  miljony, jak w 
Bolszewji, a istotny nasz dobrobyt będzie się ciągle po­
mniejszał i nasza zamożność obniżała.

Dewaluacja, czyli obniżanie się w artości marki polskiej, 
wytw arza dogodne warunki dla wyzysku i paskarstw a, lecz 
n ie  je s t  n astępstw em  paskarstw a.' Podobnie jak na mokrej

łące rosną chwasty nieprzydatne na pokarm dla zw ierząt, 
tak na podłożu wytworzonern przez dew aluację.krzew i się 
paskarstwo i wyzysk. Podobnie, jak chcąc się pozbyć 
chwastów, trzeba osuszyć moczary, tak dla usunięcia pas­
karstw a trzeba pow strzym ać spadek w artości marki polskiej, 
ustalić je j wartość, czyli stabilizować markę’.

Ustaliwszy raz na zawsze fakt, że wysiłki nasze muszą 
być zw rócone w kierunku stabilizacji kursu marki i szukając 
dróg do tego celu prowadzących, musimy najprzód odpo­
wiedzieć na pytanie: Jakie są  przyczyny dewaluacji m arki?

Przyczyny są  różne, na pierw szy plan wszakże wysuwa 
się ciągłe drukowanie pieniędzy papierowych. Zaczęliśmy, 
z kilkoma m iljardaini m arek papierowych, a dziś mamy ich 
z górą dwieście miljardów. Druk pieniądza papierowego 
obniża z fatalną koniecznością jego wartość. Niezbędńem  
tedy  warunkiem  stabilizacji marki je s t  zaprzestanie druku 
nowych pieniędzy. - -

Zapytujem y teraz z kolei, dlaczego, państwo polskie 
ciągle drukuje now e pieniądze papiero,we?

Odpowiedź je s t  bardzo p r o s ta -  dlatego, że skfcb jest 
pusty i nie tna z czego płacić urzędnikom i pokrywać 
innych wydatków, dlatego słowem, że dochody nie pokry­
wają rozchodów. Państwo robi w tym w ypadku to samo, 
co robi każdy gospodarz — pożycza, bo drukowanie pie­
niędzy nie je s t niczem  initem jako przym usow em , ukrytem  
pożyczaniem pieniędzy od obywateli. Jeśli ktoś miał w 
banku ,100 tysięcy m arek i te 100 tys. na skutek dewalucji 
marki są dziś w arte  tylko 10 -tys. (to znaczy, że m ają tylko 
taką wartość kupczą) to co się stało z 90 tys., k tóre  oby­
w atel stracił? T e  90 tys. poszło do skarbu państwa na po­
krycie niedoboru skarbowego. Podatki u rzędow e jaw ne 
są w  Polsce małe, lecz za to podatek ukryty, przymusowy, 
ściągany pośrednio p rzez druk pieniądza papierow ego je s t  
olbrzymi i w  dodatku ściągany w ten  sposób, że w prow adza 
zam ęt i nieład nietyłko w  gospodarkę państwową i pry­
watną, lecz także w  całe życie społeczne i polityczne 
w kraju.

To, cośmy powiedzieli powyżej, doprow adza nas do 
wniosku, który je s t zupełnie oczywisty drożyzna jest 
wynikiem dewaluacji marki, dewaluacja m arki-niedoboru 
W skarbie państwa. Jeśli się clice usunąć drożyznę, trzeba 
doprowadzić do tego, by dochód skarbu wystarczy! na wy­
datki tegpż skarbu, trzeba uporządkować budżet państwowy. 
Cel ten osięga się w  stosunkach pryw atnych p rzez dóbrą

gospodarkę, dobra gospodarka państwowa nazywa sic 
d o b r e m  r z ą d z e n i e m .

Zasobność skarbu państwa zależy od dobrego rządu. 
Tu odsłania się przed  nami prawda' w ażna i oczywista: 
nietyłko stan Polski lecz i położenie każdego z nas zależy 
od tego, czy Polska jest dobrze rządzona. O system  rządów, 
o sposób rządzenia Pojską rozgryw a się obecnie spór w 
naszym kraju, o system  rządów , o sposób rządzenia roze­
gra się p alka wyborcza.

Stan finansów państwowych je s t zależny od stanu do­
chodów państwowych, a w ięc od napływ u podatków, a  gdy 
podatki te nie w ystarczają od możności zaciągnięcia po­
życzki w ew nętrznej lub zew nętrznej, a w ięc od kredytu.

Podatki muszą być dobrze ściągnięte i dość wysokie. 
W ysokość podatków zależy zaś od zdolności płatniczej 
obyw ateli; zdolność płatnicza obyw ateli od. dobrego stanu 
rolnictwa, przem ysłu i handlu. A żeby p raca produkcyjna 
mogła się w  kraju odbyw ać trzeba, -by panowało w nim 
bezpieczeństw o i każdy by lp ew ien , że  n ikt mu nie odbierze 
tego, co zarobi (dobra adm inistracja państwowa), trzeba 
by rolnictwo, handel i p rzem ysł miały warunki rozwoju 
(polityka gospodarcza), by producenci mieli dobre rynki 
zbytu (zamożność szerokich w arstw  i odpowiednia polityka 
zagraniczna). Kredyt zagranicą i rozw ój handlu z państ­
wami innemi zależy 'także od system u polityki zagranicznej.

T ą drogą doszliśmy do przeniesienia dyskusji na inny 
zupełnie grunt niż ten, na którym utrzym ują ją  pisma 
lewicowe.

Stanąw szy zaś na tym gruncie, powiem y, że lewicowy 
system  rządów, trw ający w Polsce od trzech  lat n iep rzer­
wanie, oparty jes t-n a  błędnych zasadach i prowadzi z ko­
niecznością fatąlną do deficytu w  skarbie państwowym, a 
w ięc do konieczności drukowania pieniądza papierow ego, 
do dewaluacji marki i w  rezultacie do drożyzny.

Biędnenii zasadami lewicowego system u rządowego 
jest tkwiąca w niin myśl socjalistyczna, opieranie się jego 
na egoizmach klasowych, fałszywa polityka gospodarcza i 
zła polityka zagraniczna. Stronnictw a narodow e pragną 
system  rządzenia Polską zmienić, bo są  prześw iadczone, 
że w prow adziw szy w naszym  kraju dobry sposób rządze­
nia, na m iejsce dotychczasowego złego - ińożnaby wypełnić 
skarb, doprowadz.it1 do zaprzestania druku pieniędzy pa­
pierow ych; stabilizować m arkę i usunąć jz Polski gnębiącą 
ją zm orę drożyzny i idącego za nią zamętu.



* M iljardow e banknoty  austrjaekłe. Bank austr- 
jacko-węgierski przygotowuje wydanie banknotów 
po 500000 koron.

* 1 'ro ję ta  powiła żona robotnika Bączkowskiego 
w Sycynie pod Szamotułami. Matka i dzieci cieszą 
się dobrem zdrowiem.

* Zjazd akuszerek w Poznaniu uchwalił, iż 
akuszerkom niedozwolony jest udział w chrztach 
a pozatem ze względów zdrowotnych wzbrania się 
akuszerkom wypożyczania przyborów do chrztu, 
jak nakryć, czepeczków itd., ponieważ na tej drodze 
niemowlę może być zarażane chorobą jakąkolwiek 
po innem chorem dziecku.

Gniezno. (Usiłowane samobójstwo 16-tejniej 
dziewczyny). Wczoraj wieczorem ulica Krzywe i 
Koło została poruszona tragicznym wypadkiem, 
jaki zdarzył się w kamienicy pod N° 5 a. Szesnasto­
letnia słążąca wyszła na okno w kuchni i podniósłszy 
ręce do góry rzuciła się na bruk podwórza. Nie­
szczęśliwa doznała bardzo poważnych obrażeń 
cielesbych. Przyczyna usiłowanego samobójstwa 
tak młodego dziewczęcia dotychczas nieznana. 
Wiadomo tylko, że od kilku dni nosiła się z za­
miarem samobójstwa lub ucieczką z domu. 
Tajemniczy powód samobójstwa wykaże śledztwo 
policyjne.

— Czerniejewo. (Pożar). Z 4 na 5 bm. w nocy 
wybuchł pożar u gospodarza Breitkranza. Pożar 
zniszczył znaczne zapasy zboża, siana, jęczmienia 
i kilka centnarów słomy. Z chlewa, w którym 
spaliło się 5 kóz, ogień przerzucił się na dopi 
mieszkalny, wyrządzając tam szkody.na 600.000 mk.

W ia d o m o ś c i ró ż n e
N a g ła  ś m ie rć  n a w ie c u

Wczoraj wieczorem o godz. 8-ej odbył się i 
w hotelu Polonja wiec partji „Popiel" Partja Od- ! 
rodzenta Polski' i ludzkości.’ Po przemówieniach J 
twórców i przywódców tej partji zabrał głos radny ! 
miejski i przywódca tutejszych Socjalistów p. Maciej i 
Wierbiński występując przeciwko tej partji a także i 
krytykując kościół katolicki. Po słowach: Jestem . 
z przekonania socjalistą p a d ł trupem .

Tak zeszedł z tego świata twórca socjalizmu : 
na gruncie gnieźnieńskim i wiceprezes P. P. S. na 1 
Wielkopolskę.

T a r c ia  w  s k r z y d ła c h  b o ls z e w ic k ic h
L on d y n , 9. 9. „Times" donosi z Rygi: Utrzy- 1 

mują się tu uporczywe pogłoski, że skrzydło . 
umiarkowanych bolszewików w Moskwie uzyskało ' 
górę. Donoszą że rząd rosyjski zamierza prokla- i 
inować konstytucję oraz ogłosić magna charta, ' 
która ustali odpowiedzialność komisarzy przed ■ 
wszechrósyjskim centr. komitetem wykonawczyni. :

G e n . S z e p ty c k i w  P a ry ż u
P aryż, 9. 9. Wszystkie dzienniki omawiają 

przybycie gen. Szeptyckiego i podają fotografję 
generała, przypominając węzły ścisłej przyjaźni, 
jaka łączy armję francuską i polską.

T rz ę s ie n ie  z ie m i
E ilw ese , 9. 9. W  okolicach Nowej Zelandji 

na wyspach dnia 5 bm. odczuć się dały .siln.e bardzo 
trzęsienia ziemi. Trzęsienia trwały więcej jak 
3 godziny.

Ł ó d ź  p r z e d h is to r y c z n a
Prowadzone obecnie na wyspie Alsen poszu­

kiwania archeologiczne, pod kierownictwem dy­
rektora muzeum narodowego w Kopenhadze, 
Rosenberga, doprowadziły do odkrycia w pokładach 
torfu wielkiej, wojennej łodzi przedhistorycznej. 
Archeolog szwedzki Lindequist i kolega jego 
holenderski, dr. Van Stein Gallenfels, twierdzą, że 
jest to najstarsza ze znanych łodzi normandzkich. 
Większą część łodzi już odkopano z torfu i znaleziono 
wniej ostrza strzał z żelaza lub kości, tarcze, resztki 
pancerza łańcuszkowego, maczugi i t. d. Łódź 
pochodzi prawdopodobnie z pierwszego lubdrugiego 
wieku ery naszej i choć uszkodzona jest przez 
kópaczów torfu, to jednak, po zupełnem jej ob­
nażeniu, co ma nastąpić w najbliższych tygodniach, 
stanowić będzie, bez wątpienia, okaz jedyny 
w swoim rodzaju.

S m y rn a  p r z e d  u p a d k ie m
L o ndyn , 9. 9. „Daily Mail" donosi ze Smyrny, 

że około 300 oficerów greckich oświadczyło na­
czelnej komendzie armji greckiej, że nie opuszczą 
Azji Mniejszej i że stawiać będą opór ewakuacji.

„Daily Telegraph" donosi, że Smyrna jest prawie 
że obsadzona przez wojska tureckie. Kawalerja 
turecka obstawiła wzgórza okoliczne, a piechota 
zbliża się do miasta. Samoloty tureckie rozrzucają 
po mieście odezwy. Upadek miasta jest kwestją 
godzin. W edług informacyj z Konstantynopola, 
oczekują tam dzisiaj wiadomości o zajęciu Smyrny.

L o n d y n , 9. 9. Reuter donosi ze Smyrny pod 
datą 8 bm. godz. 10 przed poł.: Położenie w Smyrnie 
jest ogromnie poważne. Turcy zniszczyli wczoraj 
miejscowość Turbuly, oddaloną o 35 mil od Smyrny. 
Bandy greckich żołnierzy podpalają okoliczne miej­
scowości, mordują i grabią.

Z d o b y c z e  t u r e c k ie
P ary ż , 8. 9. Havas donosi z Angory: Turcy 

zdobyli do dnia 4 bm. 910 armat, 1200 samochodów 
ciężarowych, 200 innnych samochodów, 5 tys. kulo­
miotów, 450 wozów amunicji i przeszło 40 tys. 
karabinów. Liczba jeńców przekroczyła już 20 tys. 
Ze strony kemalistów oświadczają, że armja grecka, 
która początkowo liczyła 200 tysięcy tudzi, straciła 
połowę swego stanu. Marsz Turków trwa w dal­
szym ciągu.

R o k o w a n ia  p o ls k o -n ie m ie c k ie
7 b. in. o godzinie 4 po południu, odbyło się 

w Dreźnie plenarne posiedzenie delegacji polskiej 
i niemieckiej. Minister Stockhammer, witając de­
legację, wyraził nadzieję, że rokowania doprowadzą 
do pomyślnego wyniku. Minister Olszowski za­
znaczył w odpowiedzi, że przy rokowaniach przed­
wstępnych, odbytych w Warszawie, obie strony 
stwierdziły faktami, że dążą do porozumienia. 8 bm. 
rozpoczęła swe prace komisja tranzytowa, 9 b. m. 
komisja archiwalna. Sprawa not Kriesa będzie 
omawiana za dwa dni.

N ad es łan o
Powołując się na ostatnie monito Tow. Czytelni 

Ludowych w Poznaniu, zapytuję się niniejszem 
czynniki kompetentne, gdzie książki z bibljoteki 
zwracać. Jak bowiem wszystkim wiadomo, bibljo- 
teka już od dłuższego czasu swe czynności zawie­
siła, a to z powodu niezaopiekowania się nią przez 
komitet towarzystwa, zdając całe kierownictwo 
na jedynego bibljotekarza, który' nie był w moż­
ności nadużyciom czytelników zapobiec. Jest 
rzeczywiście smutnem, jedyną publiczną placówkę 
kulturalną tak zaniedbać. Czas byłby wielki, aby 
czynniki kompetentne zainteresowały się tem i 
energicznie zaradziły, ponieważ bibljoteka skazaną 
jest na zagładę przez wykradzenie. Czytelnik.

T o w a rz y s tw
-  Związek Ludowo-Narodowy zwołuje zebranie 

członków i sympatyków na środę, dnia 13 bm. 
o godz. 7.30 wieczorem na salę Odeon. O liczny 
udział z powodu ważnych komunikatów dot. wy­
borów prosi Z a rzą d .

Nadzw. walne zebranie Bractwa Strzeleckiego 
odbędzie się w środę o godz. 8 wieczorem w lo­
kalu p. M. Trąpczyńskiego we Wrześni.. O liczny 
udział prosi Z arząd .

— Czołem! Ćwiczenia w sokole odbywają się 
regularnie w wtorek dla drużyny męskiej w czwartek 
dla drużyny żeńskiej, o godz. 7-mej. Naczelnik.

W ia d o m o ś c i U rz ę d u  s ta n u  c y w iln e g o  
w e  t r z e ś n i

W czasie od 4 do 10 września 1922 r. zgłoszono 
7 urodzeń z tych: 4 z miasta i 3 ze wsi; zawarto 
2 śluby; spisano 3 zapowiedzi; zgłoszono następu­
jące zgony: Marjanna Idziak urocłz. Benzz Gozdowa 
26 lat, Antonina W ątroba urodź. Wożniak z Miło­
sławia 39 lat.

Złom -lano .-że lazny
(E is e n -G u s s -S c h m e lz )  kupujemy w każdej ilości

W l E P O F f i S J A  T om . fitsc.
Wielkopolska odlewnia żelaza fabryka maszyn i narzędzi 
P o z n a ń  -  u l. D ą b ro w s k ie g o  8 !  -  T e ! .  1158.
1’rzyjm. zamówienia lin wszelkie odlewy żeliwne. 
Własna m odelarnia. P iec  czynny codziennie.

P o trze b u je m y  do

10 stolarzy
s p e c ja l is tó w  na t r u m n y  i m e b le  k u c h e n n e

na wysoką płacę godzinowo lub akordowo.

T a r ta k  w e  W rz e ś n i Tow. Akc.

T e r a z
możemy oddać zaw sze ze 

składnicy, k a ż d ą  i l o ś ć
cem ent - portlandzki 
dzieg ieć z w ęg la  

Sepnik
papę dachow ą  

szp lisz  dachow y
wapno huilowlane i n o ż o w e

i t d .  i t. d.
B ra c ia  S c h liep e r
H urtownia m aterjalówbudów.

B y d g o s zc z
ul. Gdańska 99 Telef. 306 i 361.

W sobotę, dnia 9-go bm.

zgubiłem
na ulicy Poznańskiej w 
drodze od kościoła do 
domu mego przy ul.Gnieź­

nieńskiej czarny

p o rtfe l
z wszelk.papierami wojsk, 
legitymacją, kartą ło­
wiecką i przeszło 20000 mk.
Uczc. znal, proszę o od­
danie za wys. wynagrodź.

J. Bartkowski, W n i a .

M S g

Majętność GutowoMałe, p.Września
m a  na  s p r z e d a ż  k w a r ta ło w e

k n u r k i  i  m ac io rk i
do c h o w u , u s z la c h e tn io n e j r a s y  k r a jo w e j

oraz

b a r o o k i  3 -k w a r ta ln e
r a s y  „ H a m p s iu r y ” .

Z a rz ą d .

MEBLE
oraz

u r z ą d z e n i e
s k ł a d o w e

zaraz na sprzedaż.Sołysja, Rynek 8.

Z powodu braku miejsca 
sprzedam tanio

u m e b lo w a n ie  
jednego  pokoju
Gdzie? wskaże Administr. 
Orędown. Wrzesińskiego.

Majętność Gutowo Małe, p. Września
d o s ta r c z a  po u m ia rk o w a n y c h  c e n a c h  

w  a r ty s ty c z n e m  w y k o n a n iu

w ieńce,bukiety  i g irlandy.
Z a rz ą d .

* 3 " 1 * wyk°nttj e szybko i tanio................
WlZytOWKl drukarnia Prądzyńskiego.

W Y Ż E Ł
— -v-i"

rasy niemieckiej, dobrze 
tresowany, tanio dosprzed. 

-■>{" i W iadom ość K ośc iuszk i.0.

Z abłąkał się

pies-w ilczek
Można go odebrać w prze­
ciągu 14 dni zą zwró­

ceniem kosztów.

M a k  ®e Wrześni Tow. Ake.

Księgarnia A. Prądzyńskiego we Wrześni
m a  na s k ła d z ie :

R e je s tr  na w y ró b  i rozchód
w ytw o ró w  sp iry tu so w ych

oraz

Książkę magazynową
s p iry tu s u .

AAAAAAAAAA c o e o 9 & « o « o c o s o « o < x » o « e 8 o 8 o e o « o « o «

Dwie morgi

k a r to ź l i
na sprzedaż.

Gdzie? wskaże Administr. 
Orędown. Wrzesińskiego.

P © • L  E C A M :
Benzynę, karb it, oliwę do centryfug, maszyn 
do szycia i maszyn do pisania, oliwę do 
maszyn rolniczych, opony, węże, rowery, 
centryfugi, gumy do wózików dziecięcych, 
piłki ręczne, nożne i dla dzieci, ustne 
harmoniki, gramofony i płyty, broń i amu­

nicję oraz wszelkie części rezerwowe.

E ^ P F E H L E :
Benzin, Carbid, Ocl fur Centrifugen, Niili- 
und Scbreibniascbinen, Oel fu r landwirscb. 
Maschiiien,fernerFahrrader,Ntihmaschiuen, 
Centrifugen, Grammophone u.Platten,Waffen 
u. Munition, Kinderspiel- Fuss- u.Sclileuder- 
biiłle, Kinderwagen-Gnmmibereifung, Mund- 

harmonikas sowie alle Krsatzteile.

K. C z e rn ia k , W rz e ś n ia , W a rs z a w s k a o
® o » o e o 9 o e o » o e o e o o o ® o « G e o 8 0 8 0 j » o « = o ®

Poszukuje dwu

dziew czyn
pokojówki i do dzieci.
Zasługi podług umowy.

I .  Czerniak, Września.


